O PARANÁ FALA INGLÊS
 EDITAL Nº. 002/2019

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês”, da Universidade Estadual
do Centro-Oeste - UNICENTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
público o resultado do processo de seleção de estudantes para os cursos do Programa “O
Paraná fala Inglês”, enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida
pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná,
nos seguintes termos:

1. DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS POR CAMPUS E POR CURSO

CAMPUS CEDETEG - LEITURA PARA FINS ACADÊMICOS
 Terças e quintas-feiras das 19h00 às 21h00  (Professora Rita)

1. Amanda Siqueira
2. Ana Clara Vieira
3. Aracelis Cristiane De Avelar
4. Bruna Alexandre Tavares Nobre
5. Bruna Kauane Baroni
6. Carlos Henrique Gonçalves Luz
7. Dannyele Cristina Da Silva
8. Elis Regina Ramos
9. Flavia Cordeiro Felix
10. Flaviane Mugnol Do Nascimento
11. Henrique Matheus De Souza Oliveira
12. Henry Gasparotto Pedroso
13. Janaine Moreira Dos Santos
14. Jeferson Ziebarth
15. Jessica Wu
16. Larissa Turco de Góes
17. Liane Maria Da Silva
18. Lo-ruama Ramos Bonfim
19. Maria Juliane De Almeida
20. Marina Szychta

21. Melissa Robertha Cuco De Almeida
22. Renaldo Galvao Miscovicz
23. Ricardo André Kloster Karpinski
24. Samuel Panato
25. Sarah Jauregui Zela
26. Tatiane Aparecida Penteado

CAMPUS CEDETEG - INTERMEDIATE
 Quartas-feiras das 19h00 às 22h30 (Professor Edan)

1. Ana Cristina Sidor Dos Santos
2. Angela Jocelia Guimarães
3. Camila Heloise Dos Santos
4. César Henrique Rucinski
5. Diego Schnekemberg Sidor
6. Diego Schnekemberg Sidor
7. Felipe Liss Zchonski
8. Gabriel Hykavei
9. Gabriela Nocêra
10. Henrique Matheus De Souza Oliveira
11. Igor Dalgallo
12. Isabella Kociolek
13. Isabella Oliveira
14. Juliana Rangel
15. Lorena Leite Fonseca
16. Maria Elvira Ribeiro Cordeiro
17. Maristela Scremin Valerio
18. Mateus Tabaldi
19. Raquel Bonato
20. Rayra Stasiu
21. Scheyla Horst
22. Yuri Kataoka Silva

CAMPUS CEDETEG - PRE-INTERMEDIATE
 Quintas-feiras das 13h30min às 17h00  (Professora Rita)

1. Andressa Mayara Costa Rosa
2. Angela Guimarães

3. Anna Laura Weber
4. Caetano Ribas De Campos Santos
5. Caroline Camelo De Silos
6. Caroline Do Valle De Campos
7. Caroline Santos
8. Cassiane Jonson Marcondes
9. Douglas Barbosa
10. Gabriela Frigo Fernandes
11. Glaucielli Aparecida Alves
12. Heliam Pedro Tabaldi
13. Leonardo Schulze
14. Luana Vasconcelos
15. Luciano Dias
16. Marina Kloster Da Silva
17. Mathyeli Padilha
18. Mayara Silvestri
19. Roberto Marcondes Baptista Netto
20. Stephane Santos

CAMPUS CEDETEG - PRE-INTERMEDIATE
 Quintas-feiras das 19h00 às 22h30 (Professor Thiago)

1. Alexandra Bittencourt Madureira
2. Aline Bortolanza Jansen
3. Ana Caroline Dal Castel
4. Ariane Portes da Silva
5. Bruna Bueno
6. Charles Silva
7. Ernane Reis
8. Gladston Kordiak
9. Jalisson Gabriel Stremel Cabral
10. Lhonidas De Senna Junior
11. Lorraine Gabriele Fiuza De Jesus
12. Marcieli Borba Do Nascimento
13. Maria Eduarda Holzer
14. Maxmillian Gomes Schreiner
15. Milena Morozini
16. Odonis Rocha Junior
17. Pamela Bini

18. Rafaela Meira
19. Ruliam Queiroz
20. Thays Silva

CAMPUS SANTA CRUZ - PRE-INTERMEDIATE
Segundas-feiras das  13h30min às 17h00 (Professor EDAN)

1. Silvi Jaerger
2. Evilin Fiuza
3. Elidiana Soares
4. Thais Alves
5. Marcos Mansano
6. Lucyjane Dominico Silva
7. Isabelle Martins Finger
8. Cláudia Schlosser
9. Matheus da Fonseca
10. Bianca Alcantara Konig
11. Murilo Wichinheski
12. Bruno Oliveira
13. Luiz Guilherme de Oliveira Sebrenski
14. Késia Cristina
15. Elyeser Gonçalves Leszczynski
16. Janne Silva
17. Alessandro Melo
18. Josiane Nunes Siqueira
19. Caetano Santos
20. Pablo Andrade
21. Daniel César Filho

CAMPUS SANTA CRUZ - INTERMEDIATE
Segundas-feiras das 13h30min às 17h00 (Professora RITA)

1. Francielly Cristina Wisnievski Trelha Leite
2. Tainah Kuster
3. Erica Gomes
4. Tiago Ramos

5. Angelita Paulista
6. Carlos Alves
7. Carlos Malfatti
8. Eduarda Martins da Luz
9. Karoline Zampiva Correa
10. Natalya Marafon
11. Keiss Carvelli
12. Rodrigo Zentil Maito
13. Anye Gabriela Alves Pereira
14. Leon Nascimento Gomes
15. Matheus Vieira Camargo ramos
16. Nayara Cristina Bueno
17. Rayssa Souza Moreira Braga

CAMPUS SANTA CRUZ - HIGH INTERMEDIATE
 Terças-feiras das 13h30min às 17h00 (Professor THIAGO)

1. Fernanda Seidel Bortolotti
2. Vinicius Iank Caldas de Moraes
3. Bruno Saganski
4. Mariana Almeida
5. Yasmmin Costa
6. Bruna Eduarda Fiorentin
7. Lara de Jesus da Silva
8. Welligton Luciano Braguini
9. Ygor Lemes Dores
10. Iris Cristina Bertolini

CAMPUS SANTA CRUZ - PRE-INTERMEDIATE
 Quartas-feiras das 13h30min às 17h00 (Professor THIAGO)

1. Sonia Merith Claras
2. Luciana Klanovicz
3. Gabriel Munhoz de Lima
4. Rivaldo Bonfim
5. Allyson Silvestri

6. Ana Ribeiro
7. Juliana Ferreira
8. Alan Patrik Matoso
9. Jaqueline Penteado dos Santos
10. Sabrina Baroni
11. Sandro Neznek
12. Gunther Weissbock
13. Paulo Rafael Faria Stoco
14. Vinicius Costa Leal
15. Carla Fredrichsen Moya Araújo
16. Jaqueline Aparecida Schran
17. Allan Matheus Andrade
18. Sabrina Markoski

CAMPUS SANTA CRUZ - LEITURA PARA FINS ACADÊMICOS
 Quartas e quintas-feiras das  13h30min às 17h00 (Professor EDAN)

1. Jonathan Henrique Carvalho Nunes
2. Adriana Cristina Loli
3. Aline Noga
4. Anderson Alves Marcelo Machado
5. Bianca Rocha Barreto
6. Cassiano Barboza
7. Daiane Souza
8. Débora Maia Freitas
9. Debora Weber Krikowski
10. Débora Zai Potulski
11. Deborah Cristina Schoemberger
12. Diego Lopes
13. Ellen Joay
14. Everton Diego Teles
15. Gabriel Panisson Santos
16. Gabriela de Cássia Javorski
17. Jean Pablo Alves de Deus
18. João Vitor Belo
19. Joceliane Antunes Araújo Camargo
20. Jonathan Henrique carvalho Nunes
21. Kelly Garcia Gonçalves
22. Leonardo da Silva

23. Marina de Campos
24. Marina Gonçalves
25. Matheus Brudeki
26. Patrícia Missio Beilner
27. Paulo Nobukuni
28. Sabrina Alana Baroni
29. Sara Durau Lima
30. Silvestre Francisco grandal Coelho Savino Junior
31. Simone Maria de Bsatos Nascimento
32. Suelem Andressa de Oliveira Lopes
33. Vanilton Lucas Barbosa
34. Vitoria Cristina dos Santos Beira

1.1. Conforme previsto no edital de abertura das inscrições, alguns candidatos foram
realocados conforme o resultado obtido no texto de nivelamento realizado.
1.2. Algumas turmas previstas no edital de abertura não foram formadas em virtude do
resultado do teste de nivelamento.
1.2. Quando possível, os candidatos que realizaram inscrições para os cursos cujas turmas não
se formaram foram realocados para outros cursos, com base nos resultados dos testes de
nivelamento e ordem de inscrição.

2.  DA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA PARA OS CURSOS

Os candidatos acima deverão efetivar sua matrícula por meio deste link até o dia 12 de março
de 2019, terça-feira.

2.1. A não efetivação da matrícula no prazo previsto implicará na perda da vaga que será
preenchida pelo próximo candidato na lista de espera ou por candidato aprovado em edital para
vagas remanescentes.

3. DO INÍCIO DOS CURSOS
3.1. A previsão de início dos cursos é 25 de março de 2019, podendo eventualmente essa
data sofrer alteração em virtude do processo de seleção de candidatos à vagas
remanescentes.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Informações adicionais poderão ser solicitadas ao endereço pfiunicentro@gmail.com.
3.2. Os casos omissos serão analisados pela Coordenação Institucional do PFI e/ou pela
Coordenação Estadual do Programa O Paraná Fala Idiomas.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCx44r9zYx6WK7A3WlroIxUehf_H2Pt9rvETVBmIAUSdbRxA/viewform
mailto:pfiunicentro@gmail.com

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 07 de março  de 2019.

Profa. Dra Neide Garcia Pinheiro
Coordenadora Institucional do Programa O “Paraná fala Inglês” - UNICENTRO